competit

- 141 Facientes et consentientes aequali poena puniuntur.
- 142 Qui videt et non impedit, cum possit, damnun quod abio rebus suis infertur illud consentire intelligitur.
- 143 Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.
- 144 Cum quis possit alienare, poterit consentire alienationi. Cui autem donare non conceditur, probandum erit, nec si donationis causa consenserit, ratam ejus voluntatem habendam.
- 145 Legem contractus dedit.
- 146 Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur,
- 147 In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.
- 148 In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur.

- 149 En las estipulaciones y en los contratos, se debe estar siempre a lo que se ha hecho. Si no apareciere lo que se ha hecho, será necesario seguir lo que se acostumbra en el lugar en que se ha verificado el negocio. Y si tampoco puede conocerse la costumbre del lugar por haber sido variable, en tal caso debe reducirse la suma a sus más pequeños términos.
- 150 Al celebrar los negocios, no es temerario tener en cuenta aquellas cosas que acontecen raras veces.
- 151 Lo que se inserta en los contratos con el objeto de quitar dudas, no perjudica al derecho común.
- 152 Lo que abunda no suele viciar las escrituras.
- 153 En lo más se contiene siempre lo menos.
- 154 En el todo se contiene también la parte.
- 155 En algunos contratos solo se pres-

- 149 Semper in stipulationibus et in caeteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut si non pateat quod actum est, erit consequens ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id quod minimum est, redigenda summa est.
- 150 Ea quae raro accidunt, non temere in agendis negotiis computantur.
- 151 Quae dubitationis tollendae causa contractibus inseruntur, jus commune non laedunt.
- 152 Non solent, quae abundant, vitare scripturas
- 153 In eo quod plus sit, semper inest et minus.
- 154 In toto et pars continetur.
- 155 Contractus quidam dolum malum

ta el dolo malo; en otros el dolo y la culpa. Se presta solamente el dolo en el depósito y precario; el dolo y la culpa en el mandato, comodato, venta, prenda, locación; así como también en la dote, tutela y gestión de negocios, en los cuales se responde también de la diligencia. En la sociedad y gestión de negocios se presta el dolo y la culpa. Y esto se entiende cuando no se haya pactado expresamente en el contrato que se prestará más o menos, pues en este caso debe observarse lo que se haya convenido, por la razón de que la voluntad forma la ley del contrato; exceptuándose, según enseña Celso, el caso en que se haya pactado no prestar el dolo, porque esto sería contrario a la buena fé, y así se observa. Pero la muerte de los animales acaecida sin culpa, la fuga de los siervos a quienes no se acostumbra custodiar, los robos, los tumultos,